

Số: /BC-UBND

Đông Hưng, ngày 16 tháng 02 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của UBND huyện Đông Hưng, qua kết quả triển khai và thực hiện việc đánh giá công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, UBND huyện Đông Hưng xin báo cáo như sau;

#### **I. Kết quả đạt được.**

1. Ngay sau khi Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được tỉnh triển khai thực hiện. UBND huyện đã kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện giao cho đồng chí Bùi Bá Vương - Phó chủ tịch UBND huyện làm chủ tịch hội đồng, có trách nhiệm xét đề nghị công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tham mưu đề xuất các giải pháp xây dựng các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật những năm tiếp theo; ngay từ đầu năm 2022, UBND huyện cũng đã chỉ đạo phòng Tư pháp huyện triển khai các văn bản có liên quan và các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đến các xã, thị trấn để chủ động triển khai tổ chức thực hiện.

2. Để đảm bảo về thời gian đánh giá và công khai kết quả đánh giá theo đúng quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trong năm Phòng Tư pháp huyện đã tham mưu với UBND huyện ban hành nhiều công văn chỉ đạo các xã, thị trấn trong huyện triển khai công tác đánh giá, lập hồ sơ đánh giá chuẩn tiếp cận của địa phương mình gửi về UBND huyện để tổng hợp xét quyết định công nhận chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Đồng thời triển khai, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện Quyết định Số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư Số: 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022); Tuyên truyền Thông tư số 03/2021/TT-BTP sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 08/2017/TT-BTP quy định chi tiết một số điều của luật Trợ giúp pháp lý giúp các xã, thị trấn có cơ sở phấn đấu thực hiện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

3. Theo quy định về thời gian đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Ngày 07/02/2023 Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện đã tiến hành họp để xem xét, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các xã, thị trấn trong huyện năm 2022 trình UBND huyện quyết định.

- Ngày 09/02/2023 trên cơ sở đề nghị của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện và ý kiến đề nghị của đồng chí Trưởng phòng Tư pháp huyện, Chủ tịch UBND huyện Đông Hưng đã ban hành quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, cụ thể công nhận 38/38 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (có danh sách cụ thể kèm theo quyết định).

## **II. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.**

Năm 2022 là năm đầu triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định mới nên khi triển khai xuống các xã, thị trấn trong huyện nhiều xã, thị trấn vẫn còn lúng túng khi triển khai thực hiện để đánh giá một số chỉ tiêu như lấy phiếu ý kiến đánh giá về hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại cơ sở; việc phân công công chức theo dõi chấm điểm các chỉ tiêu vẫn chưa phù hợp với lĩnh vực chuyên môn, việc lập hồ sơ để xét công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải xây dựng nhiều loại văn bản nên cũng phần nào làm mất nhiều thời gian ảnh hưởng đến tiến độ đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đối với cả cấp xã và cấp huyện theo quy định.

## **III. Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.**

Trên cơ sở quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp và kết quả đánh

giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; UBND huyện Đông Hưng xin đề ra một số giải pháp để xây dựng các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 như sau:

1. Triển khai sớm ngay từ đầu năm 2023 các văn bản quy định mới về tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, để các xã, thị trấn nắm được để xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trong đó chú ý tuyên truyền những tiêu chí, chỉ tiêu, số điểm cụ thể theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp.

3. Kiện toàn lại Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện và phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của huyện phụ trách các xã, thị trấn.

4. Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cho cán bộ phụ trách từng tiêu chí đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật để theo dõi thực hiện, chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết để triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 ở địa phương mình đảm bảo thực chất, hiệu quả hơn như: đánh giá công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở, chuẩn bị các điều kiện để cung cấp thông tin đến người dân...

5. Xây dựng kế hoạch đánh giá các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 đảm bảo theo đúng quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp.

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; UBND huyện Đông Hưng xin báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh
  - Sở Tư pháp
  - TT Huyện ủy
  - Lưu: VT, TP.
- Đề báo cáo

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Bá Vương**